hikmat pada kewujudannya tidak menerima semata-mata dakwaannya, kerana jika diterima semata-mata dakwaannya sahaja akan mendakwa sesuatu kaum darah dan harta kaum lain. Tidak mungkin orang yang didakwa dapat memelihara harta dan darahnya. Adapun orang

<sup>34</sup> Ahmad Fathi Bahansi. Nazariyat al-Ithbat fi al-Fiqh al-Jina’i al-Islami. 1989M/1409H. Hlm. 214.

<sup>35</sup> Al-Quran, al-Nur 24:33.

<sup>36</sup> Ahmad bin Muhammad al-Zarqa’. Syarah Qawaid Fiqhiyyah. 1989M/1409H. Hlm. 369.

<sup>37</sup> Ali Ahmad al-Nadwi. Al-Qawaid al-Fiqhiyyah Mafhumuhu, Nash’atuha, Tat’wuruha, Dirasatu Muallafatiha Adillatuha, Muhimmatuha, Tatbiqatiha. 1994M/1414H. Hlm. 400.

yang mendakwa bolehlah mendatangkan keterangan. Hikmah daripada hadis ini, pihak yang mendakwa adalah lemah, kerana mendakwa sesuatu menyalahi zahir. Ia perlu memberi hujah yang kuat bagi mengukuhkan dakwaan pihaknya yang lemah. Dan hujah yang kuat ialah keterangan atau bukti.

Lebih utama ialah penjelasan tentang yang mana kaedah ini merupakan satu kaedah yang penting dalam kehakiman dan menentukan keputusan hukuman. Sekiranya tiada garis panduan ataupun kaedah yang seumpamanya nescaya berlakunya kesukaran untuk melaksanakan keadilan dalam hukuman yang dituntut oleh Islam.

## RUJUKAN

- Abi Daud Sulaiman al-Sajistani. 2009M/1430H. *Sunan Abi Daud*. Jil. Ke-3. Beirut: Dar al-Risalah al-Alimiyyah.
- Abi Daud Sulaiman al-Sajistani. 2009M/1430H. *Sunan Abi Daud*. Jil. Ke-5. Beirut: Dar al-Risalah al-Alimiyyah.
- Abi Hassan Muslim b. Hajaj b. Muslim al-Qusyairi. 204M/261H. *Sahih Muslim*. Kaherah: Dar Alafk Al-Arabiyyah.
- Abu al-Qasim al-Hassan b. Muhammad al-Raghib al-Asfahaniy. t.th. *Al-Mufradat fi Gharib al-Quran*. Jilid 1. Edisi pertama. 2.
- Ahmad Fathi Bahanasi. 1409H/1983M. *Nazariyat al-Ithbat Fi al-Fiqh al-Jina'i al-Islami*. Ed.

---

<sup>53</sup> Norazlina Mohamed Azmi & Siti Zubaidah Ismail. Hukuman Rejam, Zina dan Kontroversinya: Realiti antara Aspirasi dan Realiti di Nigeria. 2014. Hlm. 370-371.

- ke-5.Kaherah: Darul al-Syuruk.
- Ahmad bin Muhammad al-Zarqa'. 1989M/1409H. *Syarah Qawaid Fiqhiyyah*. Ed. Ke-2. Beirut: Dar al-Qalam.
- Ali Ahmad al-Nadwi. *Al-Qawaid al-Fiqhiyyah Mafhumuhu, Nash'atuhu, Tat'wuruha, Dirasatu Muallafatiha Adillatuhu, Muhimmatuha, Tatbiqatiha*. 1994M/1414H. Ed. Ke-3. Beirut: Darul Qalam.
- Ahmad b. Muhammad b. Ali al-Fayyumi al-Muqri. 770H/1987M. *Misbah al-Munir* Kamus Arab-Arab. Edisi pertama. Beirut: Lubnan. Maktabah Lubnan.
- Abd Karim Zaidan. 2014M. *Sistem Kehakiman Islam*. Mohd Saleh b. Hj Ahmad. Selangor: Pustaka Haji Abdul Majid.
- Haji Sa'id b.